
Amtlicher Teil:  Bürgermeister Alexander Schönemann 

Vereinsmitteilungen/ Anzeigen: Gisela Szkwarek E-Mail: poststelle@bernau-schwarzwald.de 

Redaktionsschluss: Dienstag  17:00 Uhr  Telefon: 07675-1600-0  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Allgemeinverfügung 
der Gemeinde Bernau im Schwarzwald  

über die Festsetzung eines Verkaufssonntages am 24.09.2023 
 

Aufgrund von §§ 8 Abs. 1, 11 Abs. 1 und § 14 Abs. 1 des Gesetzes über die Ladenöffnung in Baden-Württemberg vom 14.02.2007 
(GBL. S. 135) in der derzeit geltenden Fassung in Verbindung mit den Bestimmungen des Polizeigesetzes für Baden-Württemberg 

erlässt die Gemeinde Bernau im Schwarzwald folgende Allgemeinverfügung: 
 

§ 1 
Ladenöffnung 

Anlässlich des Kunst- und Handwerkermarktes 2023 dürfen am 
 

Sonntag, den 24.09.2023  
in der Zeit von 11 Uhr bis 16 Uhr 

 

in allen Ortsteilen von Bernau im Schwarzwald die Verkaufsstellen /Handwerksbetriebe geöffnet sein. 
 

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

 

Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die Ladenöffnung zu beachten. 
 

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

 

Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a, des Gesetzes über die Ladenöffnung handelt,  
wer diese Vorschriften missachtet. 

 

§ 4 
Inkrafttreten  

Diese Allgemeinverfügung tritt am Sonntag, 24.09.2023 in Kraft. 
 
Bernau im Schwarzwald, den 05.09.2023 Wir verweisen auf den Aushang der entsprechenden 

öffentlichen Bekanntmachung an der Verkündungstafel des 

Rathauses vom 08.09.2023 bis einschließlich 18.09.2023 

Alexander Schönemann 
 Bürgermeister 
 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 
 
 

 

Alles Gute 
zum 

Schulbeginn! 
 

 
 

Restmüll Montag,   11.09.2023  
Biotonne Montag,   18.09.2023  
Gelber Sack Freitag,     29.09.2023 
Blaue Tonne Freitag,     15.09.2023 
 

 

MITTEILUNGSBLATT 
DER GEMEINDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amtsblatt • Herausgeber: 
Gemeindeverwaltung  
79872 Bernau im Schwarzwald 
Rathausstraße 18 
Tel. 07675 1600 0 Fax 07675 1600 99 
INTERNET: www.bernau-schwarzwald.de 

 

 

Jahrgang 58    Freitag, den 08. September 2023         NR. 36 

Müllabfuhr 



 

 

 

 

 

Rathaus Bernau 
telefonische Erreichbarkeit Montag – Freitag:  09:00 – 12:00 Uhr 
Vermittlung oder telefonische Ansage:               07675/1600-0 
Öffnungszeiten Verwaltung: 
Montag bis Freitag         09:00 – 12:00 Uhr 
donnerstags zusätzlich von        14:00 – 18:00 Uhr 
Zusätzliche Terminvereinbarung außerhalb dieser Öffnungszei-
ten möglich! 
 

Postagentur im Rathaus 
Öffnungszeiten: 
Montag – Freitag          09:00 – 12:00 Uhr 
Samstag           10:00 – 11:00 Uhr 
 

Notrufe 
Feuerwehr / Bergwacht / DRK    112 
Polizei       110 
Polizeiposten St. Blasien         0 76 72 / 92 22 80 
Polizeirevier Bad Säckingen             0 77 61 / 93 40 

Gift-Notruf Freiburg               0 761 / 19 240 
 

Bereitschaftsdienste 
Ärztl. Bereitschaftsdienst            116 117 
Zahnärztl. Notdienst       0 180 3 222 555 30 
Augenärztl. Notdienst            0 180 6 07 62 12 
Tierärztl. Bereitschaftsdienst       0 171 / 735 556 12 
Apotheken-Notdienst             0 800 / 0022833 
oder www.aponet.de 
 

Notfallversorgung im Spital Waldshut            0 77 51 / 85 - 0 

Notfallversorgung (Chirurgie, Gynäkologie, Geburtshilfe, Urolo-
gie und internistische Notfallversorgung) 
Sie erreichen das Spital Waldshut an allen Tagen rund um die Uhr. 
 

Soziale Einrichtungen 
Sozialstation St. Blasien e.V.             0 76 72 / 21 45 
Hausnotruf des Caritasverbandes      0 176 / 180 111 61 
Landratsamt WT- Jugendamt             0 77 51 / 86 - 0 
Diakonisches Werk Hochrhein           0 77 51 / 830 40 
Caritasverband Hochrhein            0 77 51 / 801 10 
bwlv Fachstelle Sucht Waldshut              www.bw-lv.de 
Abt. Alkohol, Medikamente, Glücksspiel       0 77 51 / 89 668-0 

Abt. Jugend- und Drogenberatung        0 77 51 / 89 677-0 

Selbsthilfegruppe Angehörige Suizidopfer        0 77 51 / 801 133 
Selbsthilfegruppe Bipolare Erkrankung        0 77 51 / 801 143 
Schwangerschaftskonflikt / -beratung       0 77 51 / 898 237 
Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen         0 8000 / 116 016 
Frauen- und Kinderschutzhaus Waldshut            0 77 51 / 35 53 
Beratungsstelle Courage, Lauchringen    0 77 41 / 808 22 77 
Telefonseelsorge  0 800 / 111 0 111 od. 0 800 / 111 0 222 
SKM / anerkannter Betreuungsverein    0 77 51 / 8 000 888 
Offene Treffs im Landkreis WT               www.familien-plus.de 
Lebenshilfe Südschwarzwald e.V.      0 77 41 / 96 57 277 
oder     e.stadler@lebenshilfe-ssw.de 
 

EnergieDienst AG 
Störungsnummer        0 76 23 / 92 18 18 
Servicenummer         0 76 23 / 92 12 42 
 

Tierschutzverein Waldshut-Tienge 
Tierheim Steinatal 2,        0 77 41 / 68 40 33 
Handy Notruf          0 151 554 147 85 

Sprechtage mit Rentenberatung in Häusern 
Terminvereinbarung unter Tel.: 0 76 72 / 93 140. 

IKK-Sprechtag Rathaus Bernau, Lesezimmer Tourist-Info 
Immer mittwochs (außer in den Schulferien) von 9:30 Uhr bis 
10:00 Uhr Tel.: 07621 / 4028 12510  
 

IBB – Stelle Waldshut 
24 Std. tägl. erreichbar: Tel: 07751 / 9151110 (AB)  oder unter     
Tel. 07751 / 86-4254. Homepage: www.ibb-stelle waldshut.de 
 

Blinden- und Sehbehinderten Verein Süd-Baden e.V.  
Stammtischtreff in Waldshut-Tiengen. Jeden 2. Freitag im Monat, 
Infos: Frau Barbara Büche, 0 77 03 / 79 73. 
 

Ihr Leben daheim – bestens begleitet.  
Caritas Sozialstationen Hochrhein, gGmbH. Sozialstation St. 
Verena, Poststr. 1, 79761 WT-Tiengen. Verwaltung und 
Einsatzleiterin der Dorfhelferinnen: Tel.: 0 77 41 / 966053, mobil 
0 173/ 4122399 oder per Mail:  
raphaela.gunkel@dorfhelferinnenwerk.de 
 

Die VdK Sozialrechtsschutz gGmbH: 

Sprechtag der VdK in Waldshut-Tiengen, Bahnhofstr. 12. Beratung 
u. rechtliche Vertretung in sozialrechtlichen Fragen, u.a. in der ge-
setzl. Kranken-, Unfall-, Renten-, Arbeitslosen- und Pflegeversi-
cherung sowie Schwerbehindertenrecht. Tel.: 0 77 41 / 96 98 730 
 

Amt für Soziale Hilfen, Behinderten- und Altenhilfe 
Pflegestützpunkt – Infos u. Beratung zum Thema Pflege. Termine 
nach Vereinbarung: Fr. Schlageter. Tel. Nr.: 0 77 51 / 86 42 90 
oder per E-Mail: simone.Schlageter@landkreis-waldshut.de.  
 

Pflegestützpunkt im Rathaus St. Blasien, Tel. 07751/864290 
 

Frauenberatung Courage 

14-tägig freitags Beratungen für Frauen und Mädchen in Bad 
Säckingen. Terminabsprache unter: 07741 – 808 22 77 
 

Selbsthilfegruppe für Jugendliche von 16-20 Jahren 
mit einer depressiven Erkrankung und / oder Angsterkrankung. 
Treffen jeweils am 2. und 4. Mo. im Monat um 19:00 Uhr im Cari-
tasverband Hochrhein, Poststr. 1, 79761 Waldshut-Tiengen. Infos 
unter: Du-bist-nicht-alleine@mail.de 
 

Selbsthilfegruppe " Menschen mit Hörbeeinträchtigung " 
Treffen sind an jedem 2. Donnerstag jeden Monats vorgesehen. 

Infos: (gerda-baechle@gmx.de) 
 

Psychologische Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche 
und Eltern 
Caritasverband Hochrhein e.V. Tel: 07761-569832 
Termine auch in St. Blasien möglich 
 

Evangelische Kirchengemeinde St. Blasien  
 

So., 10.09.2023 10.30 Uhr Gottesdienst 
anschließend Gemeindeversammlung,  
17.30 Uhr Konzert des Blockflötentrios Labyrinth, Eintritt frei 
Sonntag, 17.10.2023 10.30 Uhr Gottesdienst  
Veranstaltungen: 
Mo. 11.09.2023 15.00 Uhr Offener Treff für Kinder bis 3 Jahre 
mit Eltern und Geschwistern (Nebenraum der Kirche) 
Do, 14.09.2023 09.30 Uhr Offener Treff für Kinder bis 3 Jahre 
mit Eltern (Nebenraum der Kirche) 
Mi. 27.09.2023 14.30 Uhr Erstes Treffen des neuen Konfi- 
Jahrgangs. Info und Anmeldung: Pfarramt. Tel. Nr.:07672 
906009, Email: st.blasien@kbz.ekiba.de. 
Das Pfarramtsbüro ist in der Regel Do. von 9.00 12.00 Uhr  
Besetzt. Tel.: 07672 – 906009, Email: st.blasien@kbz.ekiba.de. 
 
 

http://www.aponet.de/
http://www.bw-lv.de/
http://www.familien-plus.de/
http://www.ibb-stelle/
mailto:raphaela.gunkel@dorfhelferinnenwerk.de
mailto:simone.Schlageter@landkreis-waldshut.de
mailto:gerda-baechle@gmx.de
mailto:st.blasien@kbz.ekiba.de


 

 

 

    Die Gemeinde 

Bernau im Schwarzwald 

 

sucht zum 

1. November 2023 eine/n 

Sachbearbeiter/in für die Sozialverwaltung (m / w / d) 

(Teilzeit 50 – 60 %) 
 

Ihre Aufgaben 

• Rentenangelegenheiten (Entgegennahme und Hilfestellung bei Rentenanträgen, 

Kontenklärungen) 

• Sozialangelegenheiten (Entgegennahme und Hilfestellung bei Anträgen für 

Grundsicherung, Leistungen der Sozialhilfe u.a.) 

• Verwaltungsaufgaben in der Flüchtlingshilfe 

• Unterstützung bei verschiedenen Tätigkeiten im Hauptamtsbereich 

Ihr Profil: 

• Eine abgeschlossene Ausbildung zum Verwaltungsfachangestellten (m / w / d) oder 

eine vergleichbare Ausbildung 

• Berufserfahrung in sachbearbeitenden Verwaltungstätigkeiten ist von Vorteil 

• Sicherer Umgang mit den einschlägigen Softwareprodukten von MS-Office  

• Selbstständiges, organisiertes und verantwortungsbewusstes Arbeiten 

• Hohe Einsatzbereitschaft, Flexibilität, Kommunikations- und Teamfähigkeit 

• Kundenorientierung, Freude und Aufgeschlossenheit im Umgang mit Menschen 

Wir bieten Ihnen: 

• Ein unbefristetes Beschäftigungsverhältnis in Teilzeit (50-60%) im öffentlichen Dienst 

• Ein vielseitiges und interessantes Aufgabengebiet in einem motivierten und 

engagierten Team 

• Spannende Weiterbildungsmöglichkeiten 

• Leistungsgerechte Vergütung nach TVöD inkl. Zusatzversorgung und sonstigen 

Sozialleistungen 

Schwerbehinderte oder gleichgestellte Bewerber (m / w /d) können bei gleicher Eignung bevorzugt 

berücksichtigt werden. 

Haben wir Interesse geweckt? Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung. Bitte senden Sie Ihre 

Unterlagen bis zum 18.09.2023 an die Gemeindeverwaltung Bernau, Rathausstr. 18, 79872 Bernau 

im Schwarzwald oder hauptamt@bernau-schwarzwald.de.  

Für nähere Informationen zum Aufgabengebiet steht Ihnen unsere Hauptamtsleiterin Katharina Fleig-

Mutter, Telefon 07675/1600-10, gerne zur Verfügung.  
 

 

Gesucht werden: 
ein Paar weiße Leki Nordic-Walking Stöcke, wurden am 
03.09. am Parkplatz Hochtalsteig vergessen 
 

Ebenfalls gesucht wird: 
Ein Rad ca.20 cm Ø von einem Fahrradanhänger,  
verloren zwischen Bäckerei Stoll und OT Dorf. 
 



 

Für den Inhalt der Veröffentlichungen unter 
„Vereinsmitteilungen“ sind die Vereine verantwortlich! 

 

FC Bernau 1955 e.V. (www.fcbernau.de) 
 
Spielergebnisse     
 
Frauen Freundschaftsspiel 
FC Dachsberg - FC Bernau    1:6 
Tore: M. Behringer (3), Y. Vogt, H. Thißen, L. Vogt 
Herren Kreisliga B 
SV Geisingen 2 - FC Bernau    0:1 
Tore: S. Maier   
 
Spielankündigung 
 
Fr. 08.09.23 19:30 Uhr, Sportplatz Friedenweiler 
Herren Kreisliga C 
SG Friedenweiler/Rötenbach 2 - FC Bernau 2 
Mi. 13.09.23 19:00 Uhr, Sportplatz Bernau 
A-Junioren Freundschaftsspiel 
SG Todtmoos/Bernau - SG SV St. Blasien-Höchenschwand-Häusern 
Do. 14.09.23 18:00 Uhr, Sportplatz Neustadt 
D-Junioren Bezirkspokal 
FC Neustadt - SG Bernau 
Fr. 15.09.23 17:15 Uhr, Sportplatz Schluchsee 
E-Junioren Kleinfeldklasse 
SG Schluchsee - FC Bernau 
Fr. 15.09.23 17:45 Uhr, Sportplatz Bernau 
D-Junioren Kreisliga 
SG Bernau - TuS Bonndorf 2 
 
Dorfmeisterschaften 
Am 09.09.23 finden im Bernaubeu-Stadion in Bernau die diesjähri-
gen Dorfmeisterschaften statt. 
Um 15:00 Uhr wird mit der Jugend-Dorfmeisterschaft begonnen. 
Dabei können Bernauer Jugendliche im Alter von 12-15 Jahren teil-
nehmen. Es wird in der Spielform FUNINO gespielt. 
Die Anmeldung kann am Spieltag vor Ort, dem Jugendleiter oder 
den Trainern erfolgen. 
Ab 18:00 Uhr beginnt die Dorfmeisterschaft (ab 16 Jahren). 
Für Speis und Trank ist gesorgt.  
Auf Eure Teilnahme und auf viele Zuschauer freut sich der  
FC Bernau. 
 

SCHWARZWALDVEREIN (www.swv-bernau.de) 
Wanderungen 
Zum Ende der Sommerferien veranstalten wir am Freitag, 08. 
September eine abendliche Familienwanderung. Diese 
startet um 18 Uhr am Wanderparkplatz im Sportzentrum 
Spitzenberg und führt zum Spielplatz an der Alb. Die Leitung 
hat Liane Schmidt (Tel. 861).  
 

Mittwochswanderung am 13. 09.  
Detaillierte Infos dazu siehe letzte Seite TOURIST INFO 

Am gleichen Tag leitet Heide Hornung eine 
Seniorenwanderung; Auskunft unter Tel. 1200 oder 0172-
7837152. 
 

Nachrichten des Katholischen Bildungswerks Bernau 
 

Folgende Kurse beginnen ab Mo., 11.09.  
Yoga.Kurse mit Sonja Baur ab Di. 12. und Do. 14. 09. 
Anmeldung bei Sonja Baur, Tel. 9298733 
Die Bibel im Gespräch ab Di. 19.09, um 15.00 Uhr 
wöchentlich im Pfarrhaus Bernau mit Pater Slawo.  
Wir freuen uns über deine Teilnahme. 
Yoga-Kurse mit Martina Bauer ab 27. 09. 

Trachtenstickkurs ab 13.10. immer freitags bis 03. 11. von 14 
- 18 Uhr im Pfarrheim.  
Wir fertigen eine Brosche mit allen Arbeitsschritten der 
Goldstickerei an. Anm.: Anita Ellinger, Tel.  921900 
 

Tennisclub Bernau  
Freitags: 
"Tennis für alle": Jeden Freitag ab 17 Uhr 
gemeinsames Tennisspielen. 
 
 

 

 
 
 
 
Schwarzwaldverein Todtmoos e.V. 
Gegründet 1892 
 

Di. 19.09. Pilzexkursion 9.30 Uhr Wanderparkplatz 
Hochkopfhaus 
Mi. 20.09. Zum Rheintalblick 10:30 Uhr Tourist-Info 
Wanderführerin Edith Schild Tel. +49 170 3170168  
Do. 21.09. Überraschender Hochkopfturm 13:00 Uhr 
Wanderparkplatz Hochkopfhaus Wanderführerin Gisela 
Bächle Tel. + 49 176 76183242 
Fr. 22.09. Zum Ursprung der Wehra 13 Uhr Tourist-Info 
Tel. +49 179 98 50650 Wanderführerinnen Gisela Bächle und 
Doris Strittmatter 
Fr. 22.09. Abendwanderung zum Hochkkopfturm   
17:15 Uhr Wanderparkplatz Hochkopfhaus 
Sa. 23.09. Vom Hotzenwald ins Wehratal 10:20 Uhr 
Busbahnhof Todtmoos, Tel. +49 171 4582302 Wanderführer 
Hr. Andreas Wagner 
So. 24.09. Rund um den Gletscherkessel Präg 10 Uhr 
Busbahnhof Todtmoos Tel +49 179 9850650 Fr. Doris 
Strittmatter  
Infos und Anmeldung bei den Wanderführer/innen und 
Tourist Information Tel. +49 7652 12068540 
 

http://www.fcbernau.de/
file://///Bernau/DFS/Ordnerumleitungen/gisela.szkwarek/Desktop/%20t%20


 

Für den Inhalt der folgenden    
Anzeigen sind die  
Auftraggeber verantwortlich   
 

 

 
 
Die Stadt Todtnau 
hat mit ihren Ortsteilen ca. 5.000 Einwohner  
und liegt inmitten einer herrlichen Landschaft im Herzen  
des Biosphärengebiets Schwarzwald und des Naturparks 
Südschwarzwald. 
 

Wir möchten unser Team verstärken und suchen zum 

nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

Verwaltungsfachangestellte/n (m/w/d) 

für die Aufgabenbereiche Rechnungsamt und Liegen-

schaftsverwaltung  

unbefristet, in Voll- oder Teilzeit 80 – 100% 

Diese Stelle könnte etwas für Sie sein? Dann freuen wir 

uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung! 

Mehr Informationen finden Sie auf unserer Homepage: 

https://stadt.todtnau.de/rathaus/ausschreibungen/perso-

nal.html 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

Der Gemeindeverwaltungsverband 
Schönau im Schwarzwald 
 

stellt zum nächstmöglichen Zeitpunkt ei-
nen vollzeitbeschäftigten 
 

Haustechniker (m/w/d), 
Fachrichtung Elektrik ein. 

Die Stelle ist beim Verbandswerk-
hof angesiedelt. 

 
Nähere Angaben finden Sie  
unter www.gvvschoenau.de. 
 

Bernau-Kaiserhaus, 

schöne, helle 3-Zimmer Wohnung, 

Parterre ca. 80qm ab 01.10. zu vermieten. 

Tel. 0151-5223 6985 

 

Menzenschwand 
 

Zum 15. November Nachmieter gesucht: 

Schöne, helle 2-Zimmer Wohnung, 

große Wohnküche, großer Balkon. 

Warmmiete 700 €. Tel.: 0160 91 20 12 88. 

Bitte Telefon Nummer auf AB, rufe zurück. 

 

Suchen ein Baugrundstück mit mind. 700qm  

für den Bau eines EF-Holzhaus als 

Erstwohnsitz. 

Kontakt: Julia & Thomas Rankenburg, 

julia@rankenburg.de, 0151-11644517 

https://stadt.todtnau.de/rathaus/ausschreibungen/personal.html
https://stadt.todtnau.de/rathaus/ausschreibungen/personal.html
http://www.gvvschoenau.de/
mailto:julia@rankenburg.de
mailto:julia@rankenburg.de


 

 

 

Bier-, Wein und Blasmusik 30.09. + 01.10.2023  

im Kur- und Sporthaus in Häusern  
Die Trachtenkapelle Häusern feiert im 
Rahmen des Hochschwarzwälder Blos-
musikfeschtivals am 30.09. und 01.10.2023 mit „Bier, Wein 
und Blasmusik“ im Kur- und Sporthaus in Häusern. Wir möch-
ten Sie hierzu herzlichst einladen! Musikalisch beginnt der 
Samstag, 30.09. um 18.30 Uhr mit der Trachtenkapelle Am-
rigschwand-Tiefenhäusern. Ab 20.30 Uhr dürfen wir uns auf 
beste Stimmung mit der Band „Brooks“ freuen. Der Eintritt ist 
frei! Egal, ob aktuelle Titel aus den Charts, Songs im Country-
Style, Rock-Klassiker, bekannte Schlager, Oldies, Evergreens 
oder bekannte Partykracher. Lassen Sie sich überraschen, 
hier ist für jeden Musikgeschmack etwas dabei. Der Sonntag, 
01.10. beginnt ab 11.00 Uhr mit einem Frühschoppenkonzert 
mit dem Musikverein Wutöschingen. Über den Tag sorgen 
die Musikvereine Öflingen und Oberbränd für super Stim-
mung im Kur- und Sporthaus in Häusern. Um 14 Uhr beginnt 
das Kindertraktorenrennen für Kinder ab 3 Jahren. Die Trak-
toren werden gestellt oder können auch mitgebracht wer-
den. Im Anschluss findet die Prämierung statt. Wir freuen uns 
über viele Kinder die teilnehmen! Für das leibliche Wohl sor-
gen wir u.a. mit Schlachtplatte (am Sonntag), Schäufele, 
Wurstsalat und Ofenkartoffeln. Am Sonntag bieten wir au-
ßerdem Kaffee und leckeren Kuchen an! Ein Weinstand sowie 
Bier vom Fass runden das kulinarische Angebot zusammen 
mit dem einmaligen herbstlichen Wein- & Bierambiente ge-
lungen ab. Wir freuen uns auf Ihr Kommen! Ihre Trachtenka-
pelle Häusern e.V 

 



 



 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tourist Information 
Rathausstraße 18, 79872 Bernau im Schwarzwald  
Telefon: 07675/1600-30 
tourist-information@bernau-schwarzwald.de  
www.bernau-schwarzwald.de  
 

Öffnungszeiten: Mo bis Fr 8 bis 12 und 14 bis 17 Uhr 
                                                                               
                              
 
  

 

 
 

Veranstaltungen:   
 

Dienstag, 12. September 2023 
14:00 Uhr – Zauberwaldführung für Familien und 
Naturbegeisterte mit Irmgard Baur. Dauer ca. 1,5-2 Std. 
Treffpunkt Parkplatz Loipenhaus Bernau, Ortsteil 
Oberlehen. Anmeldung bis 10 Uhr am Tag der 
Zauberwaldführung bei uns in der Tourist-Info  
Tel. 07675-160030. Kostenlos für Gäste mit der Bernauer 
Inklusiv-Gästekarte und für Einheimische! Ansonsten 3 € 
pro Person / Familientarif: 6 €. 
 

Mittwoch, 13. September 2023 
09.00 Uhr – Wandern mit dem Schwarzwaldverein „Vom 
Notschrei zum Feldberg“. Treffpunkt ist im Sportzentrum 
Spitzenberg.  Dort werden Fahrgemeinschaften gebildet 
und danach geht es weiter mit Bus.  
Informationen erhalten Sie direkt bei  
Wanderführer Franz Kaiser, Telefon 07675/476  
 
 

Bernauer Museen: 
 

Ausstellungen im Hans-Thoma-Kunstmuseum: 
→ Hans Thoma Gemälde- und Preisträgerausstellung 
→ Karl Hauptmann erweiterte Gemäldeausstellung 
→ Kurt Bildstein, Hans-Thoma-Preisträger 1951 –  
     Zum 95. Geburtstag 
→ Hans-Thoma-Preisträgerausstellung 2023 von  
Marcel van Eeden vom 13. August – 15. Oktober 2023 
 
Öffnungszeiten des Kunstmuseums: 
Mittwoch bis Freitag von 10.30 Uhr bis 12.00 Uhr und von 
14.00 Uhr – 17.00 Uhr.  
Sa, So und Feiertag von 11.30 Uhr – 17.00 Uhr.  
 
Heimatmuseum Resenhof und Forum erlebnis:holz 
Öffnungszeiten:  
Mittwoch bis Sonntag täglich von 14.00 – 17.00 Uhr. 
 
 

Programmvorschau: 
 
16. September 2023 - 17. September 2023 
Gartenführungen mit Jacques rund um den Resenhof 
Die Führung findet ab 14 Uhr statt. 
Lernen Sie die Kräuter und Blumen rund um den Resenhof 
kennen. Unser Gartenführer Jacques wird Sie mit durch 
den Garten nehmen. Treffpunkt: Direkt im Resenhofgarten 
Anmeldung und Infos: Eine Anmeldung ist nicht 
erforderlich. Spenden sind erwünscht. 
 
 

 
Samstag, 16. September 2023 
Brass meets Rock Open-Air bei „Die Hütte“ im 
Loipenzentrum, Ortsteil Oberlehen. Mit dabei sind 
„Bergemer Blechschaden“ und „Stone Free“.  
Grillen, Cocktails, Fassbier, Brass-  
und Rockmusik wartet auf Sie. Die  
Veranstaltung findet nur bei gutem  
Wetter statt. Wir wünschen viel 
Spaß. 
 
Sonntag, 17. September 2023  
75 Jahre „Jubiläumsfest der Bernauer Skihütte“ am 
Herzogenhorn ab 11:15 Uhr. Die Hüttengemeinschaft 
möchte mit der Bernauer Bevölkerung und allen Gästen, 
dieses Jubiläum feiern.  Das Fest beginnt mit einem 
Berggottesdienst, danach musikalische Unterhaltung mit 
den Blechnern und den Bernauer Kraftbuben. Für Essen 
und Trinken, sowie Kaffee und Kuchen ist gesorgt.  
 
Musikalische Unterhaltung mit der Band „Saure Kuttla“ 
ebenfalls am Sonntag, 17. September 2023, von 11 – 13:30 
Uhr auf der Krunkelbachhütte. Freue Sie sich auf 
böhmisch-mährische Volksmusik. 
 
 

Ein Blick in die Nachbargemeinde: 
 
Höchenschwand:  Der 11. Höchenschwander 
Strohskulpturen Wettbewerb dauert bis zum 08.10.2023. 
Der Sieger wird am 30. September 2023 gekürt.  
An den Wochenenden übernehmen die figurenbauenden 
Vereine die Bewirtung der Gäste. Alle Besucher können 
sich mit einer Stimmkarte an einer Besucher-Bewertung 
der Skulpturen beteiligen und können somit den 
Publikumsliebling küren. Die Stimmkarten werden vor Ort 
ausgelegt.  
 
 

Belegungskalender Bernauer Homepage: 
Bitte denken Sie daran, dass Sie mindestens einmal in der 
Woche Ihren Belegungskalender für die Bernauer 
Homepage pflegen. Nur dann erscheint Ihr Quartier im 
Freimeldesystem für den Gast.  
Vielen Dank für Ihre Mitarbeit!  
 
 

Facebook und Instagram 
Folgt uns auf Facebook und Instagram.  
bernau.schwarzwald 
Wir freuen uns. 
 

 

 

  

 


